B **163** *Alio quoque modo*, Non mentitus est Paulus Romanum se dicens, cum Judæus esset prout idem ipse ante pauca verba dixerat. Ab Adriano enim contigit ut omnes Romani essent. Magna siquidem ratio habebatur eorum qui digni haberentur ut ita appellarentur. Hæc autem ait ne flagellatus facile despectui haberetur. Nam si flagellasset, etiam rem omnem pervertere potuissent, eumque occidere. Nunc vero etsi non ob aliud, sed propter hoc ipsum, non modo non flagellaverunt, verum etiam dimiserunt. Ostendit ergo Paulus patrem suum Romanum fuisse. Priusquam enim nasceretur Paulus, subjecta Romanis Cilicia, necesse erat ipsum quoque, utpote illis subditum, esse Romanum. Interim vero juxta prophetiam alligatus est Jerosolymis. Quid igitur postmodum accidit? Solutum deduxit ad Judæos. Non igitur mendax erat. Timuit enim tribunus, inquit, ubi rescivit quod Romanus esset, hoc est ex genere dignitate claro.

CAPUT XXXIII.

De his quæ Paulus descendens in concilium passus est, et recte sibi consulens fecit.

XXII, 30; XXIII, 1-5. « Postero autem die volens quidpiam certi cognoscere, ob quam causam accusaretur a Judæis, solvit eum a vinculis, et jussit principes sacerdotum convenire, totumque concilium, ac deductum Paulum sistebat coram illis. Intentis autem Paulus in concilium oculis, ait : Viri fratres, ego omni conscientia bona conversatus sum coram Deo usque in hodiernum diem. **174** Princeps autem sacerdotum Ananias præcepit astantibus sibi, ut percuterent os ejus. Tunc Paulus dixit ad eum : Futurum est ut percutiat te Deus, paries dealbate. Et tu sedes iudicans me secundum legem, et contra legem jubes me percuti? Qui autem astabant, dixerunt : Summo sacerdoti Dei maledicis? Ait autem Paulus : Nescibam, fratres, quod summus sacerdos esset. Scriptum est enim : Principi populi tui non maledices²². »

« Futurum est ut percutiat te Deus, paries dealbate. » Dignum est ut inquiramus, quomodo cum alibi dixerit : « Male audientes, benedicimus : conviciis affecti, obseramus : » hic

e diverso non solum convitium ingerit, sed etiam maledicit? Et dicimus quod hæc verba libere loquentis potius sunt, quam iræ aut animi commoti. Non enim volebat tribunum intelligere quod facile despiceretur. Nam cum ille pepercisset ne flagellaretur, si postquam ad Judæos eductus est, contingit ut a ministris verberetur, factum hoc erat redditurum illum audientiore. Hoc autem non, ut quidam dicunt, ad ministrum dirigitur, sed ad eum qui præceperat, propter id quod protinus respondet. Sciens enim quod oporteat justam quoque iram comprimere, et justam indignationem occultare, tanquam pœnitentia ductus ait: Nesciebam quod summus sacerdos esset. Atqui sciebat: dixerat enim: Et tu sedes iudicans me secundum legem: sed ignorantiam simulat quæ nulli nocet, sed dispensatoria est. Contingit enim ut quis graviore dispensatione liberæ locutionis utatur. Frequenter enim intempestiva loquendi libertas veritati nocuit, tempestivus autem ejus usus, quod propositum erat, correxit « Nesciebam, fratres, » et cætera. Quidam dicunt eum id non scivisse ob longum temporis intervallum, quo apud Judæos non fuerat. Quod autem eum in medio cum multis aliis videret, non statim ex hoc manifestum erat summum esse sacerdotem, cum multi essent ac varii. Respondet quasi crimen sit, ac subjungit: Principi populi tui non maledices.

165 XXIII, 6-7. « Sciens autem Paulus quod una pars esset Sadducæorum, et altera Pharisæorum, exclamavit in concilio: Viri fratres, ego Pharisæus sum, filius Pharisæi: de spe et resurrectione mortuorum ego iudicor. Cumque hoc dixisset, facta est dissensio inter Pharisæos ac Sadducæos, et dissecta est multitudo. »

Rursum humano modo disserit, nec ubique gratiæ commodo gaudet. Et hoc tempore ac post ista voluit dissidere multitudinem quæ adversus ipsum concors erat. Et neque hoc loco mentitur: siquidem ex progenitoribus Pharisæus erat.

XXIII, 8, 9. « Sadducæi namque dicunt non esse resurrectionem, neque angelum, neque spiritum. Pharisæi autem utraque confitentur. Factus est autem clamor magnus. Cumque surrexissent Scribæ de factione Pharisæorum, depugnabant, dicentes: Nihil mali invenimus in homine isto. »

Sadducæi cum crassi sint, fortassis ne Deum quidem cognoscunt, unde neque credere volunt resurrectionem esse. « Pharisæi vero utraque confitentur. » Atqui tria sunt: quomodo ergo dicit ἀμφοτέρα? Aut quod spiritum et angelum unum esse dicit, aut quod dictio ἀμφοτέρα, non solum circa duo ponitur, licet hoc proprie significet, sed etiam de tribus. Itaque non oportet ab externa exactæ proprietatis perscrutatione iudicare scripturas simpliciter atque illiteratorum piscatorum.

XXIII, 9-11. « Si autem spiritus locutus est ei aut angelus, ne repugnemus Deo. Et dum magna seditio coorta esset, veritus tribunus ne discer-

Α και ἐπαρᾶται. Καὶ φαμεν, ὅτι ταῦτα τὰ ῥήματα παρῥησίας μᾶλλον ἐστὶν ἢ θυμοῦ. Οὐ γὰρ ἐβούλετο εὐκαταφρόντης φανῆναι τῷ χιλιάρχῳ. Εἰ γὰρ αὐτὸς μὲν ἐφείσατο μασιῆσαι, ὡς δὴ τοῖς Ἰουδαίοις ἐκδίδοσθαι μέλλοντα ὑπὸ τῶν οἰκετῶν τύπτεσθαι, μᾶλλον ἂν ἐκείνον θρασύτερον εἰργάσατο. Τοῦτο δὲ οὐχ, ὡς φασὶ τινες πρὸς τὸν παῖδα ἀποτείνεται, ἀλλὰ πρὸς αὐτὸν τὸν ἐπιτάξαντα, δι' ὃ ἀπολογεῖται εὐθέως. Εἰδὼς γὰρ ὅτι δεῖ καὶ θυμὸν δίκαιον περιστέλλειν, καὶ ἀγανάκτησιν δίκαιαν καλύπτειν, ὥσπερ μεταμεληθεὶς λέγει· Οὐκ ἤδειν ὅτι ἐστὶν ἀρχιερεὺς, καίτοι εἰδὼς. Ἔλεγε γὰρ, Καὶ οὐ κἀθὲρ κρίνων με κατὰ τὸν νόμον. Ἀλλὰ προσποιεῖται ἄγνοιαν οὐ βλάπτουσιν, ἀλλ' οἰκονομοῦσαν. Ἔστι γὰρ καὶ μεταχειρισμῶν χρῆσασθαι ἰσχυροτέρῳ παρῥησίας. Πολλάκις γὰρ παρῥησία μὲν ἄκαιρος ἐδλάψε τὴν ἀλήθειαν, μεταχειρισμὸς δὲ εὐκαιρος κατώρθωσε τὸ προκείμενον. « Οὐκ ἤδειν, ἀδελφοί, » καὶ τὰ ἑξῆς. Τινὲς φασὶ μὴ εἰδέναι αὐτὸν ὅτι ἐστὶν ἀρχιερεὺς, διὰ μακροῦ μὲν ἐπανεληθόντα χρόνου, μὴ συγγενόμενον δὲ Ἰουδαίοις, ἑρῶντα δὲ αὐτὸν ἐν τῷ μέσῳ μετὰ πολλῶν ἑτέρων· οὐκ ἔτι γὰρ δηλὸς ἦν ὁ ἀρχιερεὺς, πολλῶν ὄντων καὶ διαφόρων. Δι' ὃ ὡς μὴ εἰδὼς εὐλόγως ἀπολογεῖται ὡς κατηγορίας οὐσης, καὶ ἐπάγει· Ἄρχοντα τοῦ λαοῦ σου οὐκ ἐρεῖς κακῶς.